HOSPITALE, HOSPITALARIUS.

SUMMARY.

1 Hospitales unde dictum: quid sit: quot, & que hospitalium species, ad num. 14.
 15 Hospitalia religiosa seu ecclesiastica quomodo à non religiosis seu non ecclesiasticis discernantur, & que simi alia hospitalium divisiones, immunitates, & privilegia, ad num. 32.
 33 Quid juris habeant Ordinarii in hospitalibus, ac eorum bonis, ad num. 47.
 48 Recententur decisiones S. C. Imm. super nonnullis ad hospitalia spectantibus, ad num. 68.
 69 Subnectuntur Additiones ex aliena manu.

HOSPITALE dicitur ab hospitibus, qui ibi gratis excipiuntur, ubi verò mercede soluta peregrini hospitalantur, *hospitium*, vel *divertorium* appellatur: Barbosa *p. 2. Juris eccl. anteq. l. 2. cap. 1. num. 1.* Hospitale, est nomen generale pertinens ad omnem speciem hospitalitatis cujuscumque generis illa fuerit; Barbosa *loc. citat.* Unde quia variae sunt species hospitalitatis, juvat breviter hic illas adducere sub propriis nominibus, & significatis, ut traduntur in *c. In quilibet Civitate 23. caur. 23. quaest. 8.* ibi: "Sanctimus res ad venerabiles ecclesias, Xenones, vel monasteria, vel prochoriphia, vel brephrophia, vel orphanotrophia, vel gerontocomia, vel denique aliud tale consortium," & Glossa *ibidem*, & alia Glossa in *cap. De Xenodochiis 5. de Religiosis domibus*, & à Barbosa *loc. cit. à num. 2. ad 12.*

4 Xenodochium, seu xenon è græco vocabulo est locus venerabilis, ubi pauperes peregrini gratis recipiuntur. Glossa in *cap. In quilibet civitate, verb. Xenones:* & de illo loquuntur textus in *cap. De Xenodochiis 3. de religiosis domibus, & in Clement.* Quia contingit, eodem titul. Prochorophium est locus, ubi pauperes, & mendicantur, Gloss. *loc. citat.* & de ipso fit sermo in *leg. Sanctimus, Cod. de Episcopis & Clericis. & in leg. Illud 19. de Sacrosanctis. Eccles. Brephrophium est locus, in quo infantes pauperum aluntur; Glossa loco citat.* & de ipso fit sermo in *dist. leg. Illud 29. de Sacrosanctis. Eccles. Orphanotrophium est locus, in quo pueri orphani, id est parentibus orbati pascuntur, seu aluntur, Glossa loco citato, & de ipso fit sermo in *leg. Orphanotrophes 3. Cod. de Episcopis & Clericis. & Authent. de Eccles. titul. §. final. collat. 9. Gerontocomium, seu gerotocomium est locus, ubi senes, &**

valetudinari, & propter senectutem solam infirmi homines curantur, Glossa loco citato. Nosocomium dicitur locus, ubi ægroti curantur, de quo in *leg. Sanctimus 6. Sed Deo nobis, Cod. de Episcopis & Clericis.* Nosocomii ministri, qui ad ægotantium curam adhibentur, *Parabolani* in Jure vocantur, *leg. Parabolani, Cod. de illo titul.* Barbosa *loc. citat. num. 4.* Gopthronium dicitur locus, ubi feminæ debilius sustentatrices habitant. *Hospitaliens. in Summa de religiosis domibus; Barbosa loc. citat. num. 6.* Leprosariae sunt loca seorsim ab aliis in gratiam illorum, qui morbo lepræ laborant, segregata, ut sic contagionis periculum evitent, de quibus meminit textus in *cap. Cum dicat 2. de eccl. edificand. in Clement. 2. de præbend. & in Clementin.* Quia contingit, *de religiosis domibus. Eeemynariae* sunt loca, & redditus ad eleemosynas faciendas deputati, de quibus meminit textus in *dist. Clementin. 2. de præbend. & ibi Gloss. verb. Eeemynariae:* & dict. *Clementin. Quia contingit.* Reperuntur denique alia hujusmodi loca pia, quæ sicuti & supra relata generali nomine hospitalia appellantur, licet diversis nominibus secundum diversos regionum mores solent nuncupari, ut observant dicti. Glossa *verb. Eeemynariae, Mandos. in Regul. 1. Cancell. q. 9. Gonzalez. gloss. 5. §. 4. num. 1. Barb. l. c. n. 12.*

Hospitalia quaedam sunt religiosa, seu ecclesiastica, & quaedam non religiosa, seu non ecclesiastica; Glossa in *verb. Ecclesias in dist. Clementin. 2. de præbend. Ugolin. de offit. Episcop. cap. 54. in princip. num. 3.* Barbosa *loc. cit. num. 13.* Hospitalia religiosa, seu ecclesiastica sunt illud, quod auctoritate Episcopi est constructum, & erectum; *cap. ad hæc 4. de religiosis domibus, & communis Doctorum cum Barbosa. loc. cit. n. 14. Rota p. 11. decis. 268. n. 19.* & sequenti *part. 19. tom. 2. decis. 630. num. 11.* & *seq. & sæpe alibi.* Hospitalia non Religiosa, seu non ecclesiastica sunt illud, quod ad libitum cujuscumque personæ sine Episcopi auctoritate fuit erectum; *cap. Inter delictos 8. de donatibus.* Glossa in *cap. Quidam 18. q. 2.* quod quidem cuique permissum est, & donum suam etiam ad tempus constituere hospitale, sed non erit locus religiosus, & sacer; Barbosa *loc. citato num. 29. Zabarell. cons. 13. num. 6. Abbas cons. 3. n. 2. part. 3. Rota part. 3. recent. dec. 30. num. 8.* Et tale hospitalia dicitur profanum, & privatum, quamvis in eo opera pietatis exerceantur; *Rota part. 11. decis. 248. num. 18.* Locus enim pius, & ecclesiasticus in hoc differunt, quod respectu loci pii sufficiat exercitium operum priorum; respectu vero loci ecclesiastici requiritur erectio facta auctoritate Ordinarii, vel Pontificia; *Rota part. 2. dec. 30. num. 7. part. 11. dec. 268. num. 19. & sequenti. part. 19. tom. 2. decis. 630. num. 11. & seq.*

Hospitalia fuisse erectum auctoritate Episcopi colligitur ex pluribus. *Primo* si fuit edificatum in forma Ecclesiæ, & in eo fuit erectum campanile, & ibi per sacerdotem celebretur divina, seu habeat altare lapideum consecratum. *Secundo* si habeat nomen Sancti sibi appropriati. *Quarto*, si in eo adsint sepulturae, vel cimiterium. *Quinto*, si in eo baptizetur. *Sexto*, si recipiat decimas. *Septimo*, si non solvat collectas. *Octavo*, si in eo fuit observata hospitalitas per tempus antiquissimum; Sic ex multis Barbosa *loc. citato num. 15.* Pignatelli *tom. 3. cons. 40.* Non extantibus autem dictis signis, hospitale in dubio presumitur erectum absque Episcopi auctoritate; ac proinde potius presumitur laicale, & profanum; Glossa *verb. Ecclesias vers. Quid in dubio in dist. Clementin. 2. de præbend. & ibi: Imola num. 16. vers.* Si vero non apparent: Ancharan. *num. 10. vers. Quid in dubio: Abbas num. 3. in fin. Rota part. 4. dec. 268. num. 5.*

Hospitalia auctoritate Episcopi fundata licet administrationem solum temporalem habeant, sunt materia simoniæ jure humano interdicitæ; Suarez *de Relig. lib. 4. de simon. cap. 27. num. 11. cum seq. Sebast. Casar. in relect. de eccl. hierarchia quest. 2. proam. §. 6. in fine, & disp. 14. §. 3. num. 5.* Bonacina *de simonia, q. 4. n. 17. in fine*, Barbosa *loc. citato num. 18.* & alii passim, *arg. cap. Salvator 1. q. 3.* Hospitalia auctoritate Episcopi

Episcopi fundata gaudent ecclesiastica immunitate: sic sæpe sæpius declaravit Sac. Congr. Immunit. & signanter in *una Civitate Castellana 8. Aprilis 1631. in Albanen. 4. Septembris, & 2. Octobris 1668.* & est sine ullo dubio communis. Hospitalium vero apotheca locataæ usui profano non gaudent immunitate. Eadem Sac. Congr. Immunit. in *Verulana 13. Julii 1637.* Hospitalia fundata, & constructa privata auctoritate sine auctoritate Episcopi non sunt materia simoniæ: *S. Antonin. 3. part. tit. 11. cap. 2. §. ultim. Panormitan. in cap. Exstirpanda §. Quia vero num. 55. de præbend. Barbos. loco citato num. 34.* & alii passim. Nec talia hospitalia sine auctoritate Episcopi fundata gaudent immunitate ecclesiastica; *Sac. Congr. Immunit. in una Montis Alti 30. Sept. 1636.* & sæpe alibi.

Hospitalia data in titulum, vel administrationem, si habeant beneficia annexa, vel redditus, ut proventus Ecclesiasticos, tenentur ad Seminarii contributionem juxta formam Concilii Tridentini. *sess. 23. de reformat. cap. 18. vers.* Et hospitalibus: & sic decisum fuisse à Sac. Congr. Concilii referunt Zerola in *praxi Episcop. part. 1. verb. Hospitale, vers. Decimum dubium:* Barbosa *loc. cit. num. 34.* Riccius, & alii. Hospitalia tamen, quæ administrantur à laicis & in quibus sunt bona laicorum, quæ data sunt, in titulum, commendam, seu administrationem, non tenentur ad Seminarii contributionem, nec comprehenduntur in *dist. res. 23. cap. 18. de reformat. Sac. Cong. Concil. sub die 12. Januar. 1601.* quam refert Sellius in *selectis canon. cap. 16. num. 45.* Barbosa in *Summa Apostolicæ decisionis vers. Hospitale n. 10.*

Hospitalia unius diocesis habens beneficium annexum, quod est alterius diocesis, tenetur contribuere pro rata fructum beneficii annexi Seminario diocesis, in qua situm est beneficium, Sacra Congregat. Concilii apud *Armenar. in addit. ad recapit. legum Navarrae lib. 4. tit. 29. lib. 1. §. 2.* de *Hospit. num. 15.* Barbosa *l. c. num. 9.*
 29 Hospitalia auctoritate Episcopi erecta, si in titulum perpetuum, aut per electionem conferantur, sunt beneficia ecclesiastica; *Clementin. Quia contingit, §. Ut autem de religiosis domibus, Gonzalez in Regul. 8. Cancell. glossa 5. §. 4. num. 14.* Garzias *de benefic. part. 1. cap. 3. à num. 26.* cum communi aliorum, & Rota in *Alexandrina beneficii 8. Aprilis 1625. coram Merlino.*
 30 Hospitalia sunt beneficia ecclesiastica, etiam ubi unita sunt ecclesiæ, seu ecclesiastico beneficio, vel per viam electionis danda sunt in titulum, Gonzalez *loco citato §. 4. num. 16.* Garzias *loc. cit. num. 2.* Barbosa *loco citato num. 28.* Amostaz. *de curijs pijs tom. 1. lib. 4. c. 11. num. 19.* Rota apud Merlinum *decis. 49. num. 6.* Marescortus *varijs. lib. 1. cap. 3. num. 8.* & alii passim. Regularium hospitalia, licet auctoritate Episcopi erigantur, non sunt beneficia, sed quaedam officia religiosæ, & pie administrationis, quæ etiam laicis concedi valent, quamvis capellas, aut ecclesias habeant annexas, & decimas percipiant, ut colligitur ex *Clement. Quia contingit, §. Ut autem de religiosis domibus, Palao tom. 3. tract. 13. p. 7. num. 4.* Velasco *consul. 105. num. 31.* Marescortus *loco citato cap. 3. num. 13.* & alii. Et ratio est, quia ipsis dantur tantum, ut tanquam Administratores eurent recipere, nutrire, & curare pauperes secundum institutiones, & facultates hospitalium. In hospitalibus, quæ non sunt annexa, seu subiecta monasteriis, seu conventibus, non sunt præficiendi Religiosi tanquam Rectores, seu Administratores; bene vero possunt præfici Clerici seculares tanquam Rectores, & Laici quoque adinstar Tutorum, & Curatorum pro recto regimine ipsorum hospitalium; Barbosa *loc. cit. num. 39.* Loter. *de re benef. lib. 3. q. 6. n. 30.* Amostaz. *loc. citat. n. 38.* & alii.

Ordinarii locorum possunt visitare hospitalia, Concilii Tridentini. *sess. 2. cap. 8. de reformat.* (Vid. *verb. Administrator, & verb. Concilium, in add. hisp. & nov. cum suis remis.*) Et possunt exigere ab Administratores rationes, & computa, tam in visitatione, quam extra, etiam per suum Delegatum, non obstantibus quibuscumque privilegiis; Concilii Tridentini. *ress. 22. cap. 8. & 9. de reformation. & sæpe sæpius Sacra Congregatione, ut videri possunt decreta sub verb. Administratio 10.* Administrator *num. 2.* Immo Ordinarii possunt visitare hospitalia, & ab eorum Administratores rationes, & computa exigere, non obstante quod à testatore, & lege fundationis expresse excludantur, vide *cit. verb. Administratio num. 3. 4. & 5.* ubi dantur decreta, & afferuntur Jura, & rationes. Ordinarii possunt exigere rationem administrationis ab hospitalibus, quæ sunt sub immediata Regum protectione. Sic pluries decrevit Sacra Congregatio Concilii. Vide *cit. verb. Administratio num. 12. 13. & 14.* ubi afferuntur decreta. Hospitalia autem, quæ sunt sub immediata Regum protectione, nequeunt ab Ordinarii visitari, Concilii Tridentini. *sess. 22. de reformat. Hospitale aliquod visitare volenti, si opponatur exceptio, quod sub immediata Regum protectione existat, non ad secularum Judicem, sed ad ipsum Episcopum talis exemptionis cognitio, & definitio pertinet, Sacra Congregatio Concilii apud Lezanam tom. 2. cap. 6. num. 11.* & apud Barbosa in *Summa Apostolicæ decis. verb. Hospitale num. 7.* & apud alios ibi citatos. Ad hoc tamen, ut hospitalia sub immediata protectione Regum existentia sint immunia à Visitatione Ordinarium, debent esse talia à primæva sua fundatione, nec sufficit, si hospitalia accipiuntur ex post à Rege sub immediata sui protectione, ut eximantur à Jurisdictione Ordinarii; Habeatur ad hoc responsa, & decreta Sacre Congregationis Concilii in *una Messanen. Vid. dist. verb. Administratio num. 15. 16. 17. & 18.* ubi aliter dantur.

Ordinarii visitare, corrigere, & reformare possunt hospitalia omnia, etiamsi privata sint laicorum in casibus à jure concessis, scilicet ob negligentiam, vel ob dilapidationem bonorum, & ut testatori voluntas servetur; Sacra Congregatio Concilii testibus Barbosa in *dist. Summario num. 1.* & *Armenar. Marta, & Lezana* ab ipso ibi citatis. Hospitalia privata possunt Ordinarii visitare, corrigere, & reformare in iis tantum, quæ ad observandam voluntatem fundatorum pertinent, & ex decreto Concilii Tridentini. *sess. 22. c. 9. de reformat.* exigere rationem ab Administratores ipsorum hospitalium una tamen cum illis deputatis, quibus ex consuetudine ratio reddenda est. *Sac. Congr. Concilii apud Barbos. l. c. num. 5.* & apud *Armenar. ab ipso ibi. c.* Hospitalia etiam unita in quibus ecclesiæ sunt, vel assidue divina officia celebrantur, & bona eorum non sunt distincta, & flebant ab Ordinarii visitari. *Sac. Cong. Concil. apud Lezanam in summa q. q. Regul. tom. 2. c. 6. num. 11.* Barb. *l. c. num. 3.* Hospitalia quamvis debeant visitari ab Episcopo vigore Concilii. *sess. 22. c. 8. de reformat.* non inde tamen prohibetur, quin & Judices seculares eadem visitare possint, si hoc eis alias legitime competit. *Sac. Congr. Concil. apud Barbosam loc. cit. num. 4.* & *Armenar. & Lezanam* ab ipso ibi *cit. 44.* Hospitalia, quæ administrantur à fratribus S. Joannis Dei non sunt exempta à Jurisdictione Ordinarii, nisi solum quoad Regularem Observantiam. *Sac. Cong. Concilii in Avellina 12. Jan. 1630.* apud Barb. *l. c. num. 12.* & apud alios ab ipso ibi *cit.*

Vicariæ perpetuæ parochialium unitarum, seu incorporatarum hospitalibus, & aliis ecclesiis, collegiis, vel locis piis, in quibus non proprie parochus, sed vicarius habens solum exercitium curæ, ponendus est, non conferuntur per concursum, sed solum ad nominationem, seu præsentationem Representantium hospitale, collegium, vel locum piium, cui parochialis unita est, Vicarii prævio

Virgute assignationis templorum, ad hoc ut confugientes ad illa jure asylum perfruantur, nil videtur adnotandum circa immunitatem hospitalium, præter (1) jam relata.

(1) Vid. *verb. Immunitas, prop. fin. Ferrar. Bibliothec. Tom. IV.*

examine Ordinarii, conferuntur; sic expresse statuit S. Pius V. in constitut. 47. incip. Ad exequendum: ubi §. 4. sic ait: *Volunt in super, & ita mandamus, quod dicti Vicarii perpetui non ad liberam Ordinariarum electionem, sed ad nominationem illorum, in quorum ecclesiis unitis ponuntur cum ipsorum Ordinariarum, seu eorum Vicariarum previo examine, & approbatione deputentur.* Nec immerito: nam propter unionem perpetuam factam ecclesia Parochialis censetur accessoria alteri ecclesiae, collegio; hospitali, loco pio &c. *Cap. Extirpanda 30. §. Qui vero, de prabend. atque per se nunquam censetur vacare juxta Clementinam unic. de Excessibus Praelatorum, §. Quidam etiam Ecclesias: sed assumit naturam, consuetudines, & privilegia principalis, cui est annexa. Gloss. Cap. unic. Ne sede vacante, verb. Uniendo: Simulque in ea attenditur tantum qualitas, & natura beneficii principalis, non autem accessorii, arg. Clementin. Per litteras cap. 2. de prabend. juncta Regula 42. Juris in 6. Accessorium naturam sequi congruis Principalis.* Unde Tridentinum requirens concursus in collatione ecclesiarum parochialium, non habet locum in vicariis seu ecclesiis perpetuis, & accessorio unitis hospitalibus, collegiis, aliisque locis piis, ubi Vicarii, seu Parochi habent solum exercitium curae part. 2. rec. dec. 579. num. 10. & dec. 710. num. 1. & part. 4. l. 1. dec. 352. num. 6. & saepe alibi.

46. In alienatione bonorum hospitalis erecti auctoritate Episcopi requiruntur solemnitates requisitae in alienatione bonorum ecclesiasticorum. (verb. Alienare) Pignatell. som. 4. consulti. 21. num. 1. cum communi aliorum, & sic censuit Sac. Cong. Episcop. & Regul. pro hospitali de disciplina nuncupato, & confraternitate S. Joannis Terra Caprarole diocesis civitatis Castellana sub die 2. Augusti 1641. & 30. Augusti 1742. Et ratio est, quia hujusmodi bona sunt ecclesiastica & proinde non possunt sine solemnitatibus alienari. Si vero hospitale non sit erectum auctoritate Episcopi, nec constet ex signis adductis sub n. 14. esse tale, ipsius bona possunt alienari absque ullo beneplacito apostolico, & sine aliis solemnitatibus in alienatione bonorum ecclesiasticorum requisitis. Bald. in Authent. Hoc jus porrectum n. 3. & sequent. Cod. de Sacror. Eccles. Felin. in cap. de quarta n. 6. & seq. de praescripti. & cap. 2. n. 21. de foro comper. Guttier. canon. quest. l. 1. c. 35. num. 16. Riccius in praxi fori eccles. tit. de alien. rerum ecclesiast. 147. num. 4. ac testatur de veriori Barb. de Offic. & potest. Epis. part. 3. alleg. 75. num. 22. & seq. ac Bonac. in sr. de alien. bonor. ecclesiast. part. 2. quasi. unic. puncti. 2. n. 10. & seq. & in tradi. de feud. & emph. disp. 3. part. 8. puncti. 4. n. 21. Pignatell. l. c. n. 4. & seq. & alii vide verb. Confraternitas art. 6. n. 5. ubi late ad rem.

48. Ad instantiam Domini Dominici Sabbatini Parochi Sancti Nicolai in carcere contra archihospitale Consolationis de Urbe fuerunt proposita sequentia dubia.

- 1 An liceat Ministris Consolationis Urbis benedicere mulieres post partum, & ova tempore paschali?
- 2 Retinere Confessarios in ecclesia ad audiendas populi Confessiones?
- 3 Facere processionem per parochiam intra octavam Sanctissimi Corporis Christi, & praesertim die, in quo fit per ecclesiam parochialem?
- 4 Associare cadavera alibi tumulanda cum cruce, & ab hospitalibus ad locum catenae, & impedire Parochum, ne accedat pro illis ad januas hospitalium?

Et ponente Eminentissimo Bichio Sac. Congr. Visitationis Apostolicae die 15. Septembris 1695. respondit.

Ad 1. negativè.

Ad 2. negativè, nisi de licentia Eminentissimi Vicarii.

Ad 3. negativè, praeterquam intra ecclesiam dumtaxat.

Ad 4. negativè.

Quibus accedit sententia A. C. sub die 23. Dec. ejusdem anni.

49. Domus nuncupata hospitale, si non sit constructa auctoritate Episcopi ad publicum bonum, non gaudet immunitate. Sac. Congr. Immun. in una Montis Alti 30. Sept. 1636. l. 3. Decr. Paul. pag. 15.

Visitatio hospitalis incurabilium civitatis Neapolis 50 cum monasterio Monialium annexis spectat ad Archiepiscopum. Ead. Sac. Cong. Immun. in Neapol. 6. Maii 1631. l. 2. Decr. Pauluc. p. 67.

Ad Episcopum pertinet declarare super Immunitate 51 hospitalis. Ead. Sac. Congr. Immun. in Marianen. 4. Dec. 1694. l. 1. Decr. Vallum. p. 159.

Hospitale non habens requisita, reputatur tamen pro 52 loco immuni communit, & in pluribus casibus ut tale veneratum, gaudet immunitate, sed injungitur Vicario, ut declarat peredictum, deinceps non esse immune. Eadem Sac. Congr. Immun. in Spoletana 11. Jan. 1684. l. 3. Decret. Aloviti p. 271.

Cortile hospitalis S. Aegidii Perusiae gaudet privilegio 53 Immunitatis. At tabernacula, ubi vinum venditur, ad obvianda inconvenientia omnino amoveantur. Ead. Sac. Cong. Immun. in Perusina 12. Junii 1668. lib. 1. Decr. Altov. p. 232.

Hospitale S. Mariae civitatis Amerinae, dictum laico- 54 rum, gaudet immunitate, cum habeat requisita. Ead. Sac. Congr. Immun. in Amerina 27. Maji 1687.

Hospitale magnum Vierbii non gaudet. Ead. Sac. 55 Congr. Immun. in Vierbii. 22. Junii 1666. l. Decret. Borrom. pag. 69.

Hospitale quod dicitur de Vagabondi in loco Fabria- 56 ni, quod solummodo inservit, ut ajunt, per dar coperte & poveri, quamvis erectum auctoritate Episcopi, ex hactenus deductis non gaudet. Eadem Sacra Cong. Immun. in Comerinen. 7. Maji 1658. l. 1. Decr. Rocci p. 84.